preghiera durante la Santa Messa è recitata dal Sacerdote, a nome di tutta la Chiesa di cui egli è ministro. Ora questo ministero rimane anche nei peccatori, come resta il ministero di Cristo. Perciò,

(1) Enc. Mediator Dei, 1. c., p. 489, n. 27: «Se poi si considera anche l'attività propria della immacolata Sposa di Gesù Cristo, con la quale essa orna di preghiere e di sacre cerimonie il Sacrificio Eucaristico ed i Sacramenti, o, se si tratta dei Sacramentali e di altri riti istituiti dalla Gerarchia ecclesiastica, allora l'efficacia deriva piuttosto dall'azione della Chiesa (ex opere operantis Ecclesiae), in quanto essa è santa ed opera sempre in intima unione col suo Capo».

(2) S. Th., III, q. 64, a. 1, ad 2: «Orationes quae dicuntur in sacramentorum collatione, proponuntur Deo, non ex parte singularis personae, sed ex parte totius ecclesiae, cuius preces sunt apud Deum exaudibiles».

214

quanto a questo, non solo è fruttuosa la preghiera che il Sacerdote cattivo fa durante la Messa, ma anche tutte quelle che recita negli uffici ecclesiastici, nei quali agisce a nome della Chiesa» (1).

Solo chi è separato dalla Chiesa non può più pregare efficacemente a nome della Chiesa, come non può consacrare l'Eucaristia chi non ha il potere d'ordine (2).

Il motivo per cui le preghiere della Chiesa sono sempre esaudite è riassunto da Guglielmo di Auvergne con queste parole: «Il credito della Chiesa presso Dio è così accetto e gradito che mai riceve da Lui un rifiuto. Perciò Essa viene spesso esaudita per gli indegni, impetrando loro la grazia e il perdono, i benefici divini e la misericordia. Ché se talvolta alcuni sono tanto indegni, che la Chiesa non può ottenere loro quello che per essi domanda, non è essa ad esser respinta, ma loro» (3).

Per questo motivo il Sacerdote, per esempio, nella S. Messa supplica Dio a guardare la fede della Chiesa e non i suoi peccati (4). E siccome questo credito aumenta con l'aumentare della santità dei fedeli, la Chiesa implora spessissimo da Dio di purificare i fedeli, perché diventino più graditi al Signore (5).

Queste preghiere della Chiesa, elevate in unione con la Chiesa trionfante, di cui si implora il patrocinio (6), non solo giungono come suffragio alla Chiesa sofferente nelle fiamme del Purgatorio, a cui augurano la visione dell'indefettibile luce (7), ma giovano anche a

(1) S. Th., III, q. 82, a. 6: «Oratio etiam quae fit in missa potest considerari dupliciter. Uno modo in quantum habet efficaciam ex devotione sacerdotis orantis. Et sic non est dubium quod missa melioris sacerdotis magis est fructuosa. Alio modo, in quantum oratio in missa profertur a sacerdote in persona totius Ecclesiae, cuius sacerdos est ministerio Quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet, sicut supra dictum est de ministerio Christi. Unde quantum ad hoc, est fructuosa non solum oratio sacerdotis peccatoris in Missa, sed etiam omnes aliae eius orationes quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiae. Sed orationes eius privatae non sunt fructuosae».

(2) S. Th., III, q. 82, a. 7, ad 3: «Sacerdos in missa in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesiae, in cuius unitate consistit Sed in consecratione sacramenti loquitur in persona Christi, cuius vicem in hoc gerit per ordinis potestatem. Et ideo, si sacerdos ab unitate Ecclesiae praecisus missam celebret, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verum corpus et sanguinem Christi: sed quia est ab Ecclesiae unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent».

(3) De Sacramentis, C. 1: «Ecclesiae gratiositas est adeo Deo placens adeoque dilecta ut nunquam apud eum patitur repulsam. Inde est quod pro indignis multo toties exauditur impetrans eis et gratiam et veniam, beneficia et misericordiam. Quod si aliquando aliqui adeo indigni sunt, ut eis Ecclesia non obtineat quod pro eis petit, non ipsa repellitur, sed ipsi».

(4) Canone della Messa: «Ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiae tuae».

(5) Secreta della feria V dopo la IV Domenica di Quaresima.

(6) Colletta di S. Guglielmo (25 giugno): «Eiusdem merita venerari, ut eiusdem excipiamus suffragia et vestigia prosequamur».

(7) «Lux aeterna luceat eis»; «Per misericordiam Dei requiescant in pace».

tutti i fedeli, ai quali procurano o un aumento di grazia (per quelli che già la posseggono) oppure la grazia stessa (per quanti ne sono privi); senza dire che aiutano nella custodia della virtù e sorreggono nella lotta contro il nemico (1).

In questo modo la Liturgia della Chiesa abbraccia Cielo e terra, in una immensa testimonianza della Comunione dei Santi. S'avverano così le parole di S. Agostino: «Poiché nelle membra di Cristo si trova Cristo, in Cristo parla la Chiesa, e nella Chiesa parla Cristo; il corpo parla nel Capo e il Capo nel corpo» (2).

III. Contributo dei singoli fedeli alla Comunione dei Santi. - Secondo S. Agostino «la condizione umana sarebbe disprezzabile, se Dio sembrasse non voler dispensare la sua parola agli uomini per mezzo di altri uomini» (3).

Autori moderni (4) hanno tradotto questo pensiero, sostenendo che la Chiesa, e, in essa, tutti i fedeli, sono corredentori con Cristo. Come dunque Cristo ha voluto mettere a disposizione di tutti i suoi beni e la Chiesa vuole estendere a tutti i frutti delle sue azioni, così ogni cristiano può e deve comunicare agli altri le sue preghiere e le sue opere buone.

Pio XII, nell'Enciclica «Mystici Corporis», asserisce: «Tutte le preghiere, anche quelle recitate nel modo più nascosto possibile, non mancano di dignità e di efficacia, e servono moltissimo all'utilità di tutto il Corpo Mistico, poiché in esse nulla di bene e di santo può essere compiuto dalle singole membra, che non ridondi anche, in virtù della Comunione dei Santi, a salvezza di tutti» (5).

(1) Suppl., q. 21, a. 2, ad 3: «Ex hoc ipso quod aliquis suffragiis Ecclesiae privatur, triplex incommodum incurrit, per tria quae quis ex suffragiis Ecclesiae consequitur. Valent enim ad augmentum gratiae eis qui habent, vel ad merendum eis qui non habent ... Valent etiam ad custodiam virtutis ... Valent etiam ad defendendum ab hoste».

(2) Enarr. in Ps., 30, enarr. 2, s. 1, n. 4; PL. 36, 232: «Quia in membris Christi Christus ..., in Christo loquitur Ecclesia et in Ecclesia loquitur Christus, et corpus in Capite, et Caput in corpore». Tra i contributi della Chiesa alla Comunione dei Santi vi sono pure le indulgenze. Ma di esse si parlerà più avanti.

(3) De doctrina christiana, 6; PL. 34, 18: «Abiecta esset humana conditio, si per homines hominibus Deus verbum suum ministrare nolle videretur».

(4) Cf. G. BOZZETTI, Nella Chiesa di Cristo, p. 171: «Dio rendendo altri esseri ... capaci di agire con Lui e per Lui, ha dato prova di una potenza assai maggiore che se avesse fatto tutto da sé».

(5) Acta Apostolicae Sedis, 35 (1943), p. 236: «Preces omnes vel privatissime prolatae, nec dignitate nec virtute carent, et ad totius etiam Mystici Corporis utilitatem multopere conferunt; in quo quidem nihil bene, nihil recte a singulis membris perfici potest, quod per Sanctorum Communionem in universorum quoque salutem non redundet».

216

Più avanti ritorna sullo stesso argomento, e ricorda a quanti soffrono che il loro dolore non è sterile, ma utilissimo per tutta la Chiesa, se è pazientemente sopportato (1).

I Padri hanno frequentemente accennato a questa reversibilità di opere buone, specialmente di quelle compiute dai Martiri. Essi hanno elaborato una vera teologia del Martirio. «Ogni volta che siamo da voi mietuti (come il grano), diventiamo più numerosi. Il sangue dei cristiani è seme» (2). Quest'affermazione di Tertulliano, divenuta da secoli tradizionale, non si deve intendere solo nel senso che il buon esempio dato dai Martiri attira nuovi cristiani. Pure questo è vero, ma sarebbe troppo poco. I Martiri, con il loro eroico atto di testimonianza a Cristo, imposta dall'ardente amore, elevano a Dio la loro intercessione per tutti i fedeli, per quanti ancora non credono; offrono i loro meriti e le loro soddisfazioni al Signore, perché Egli più generosamente e più efficacemente distribuisce la sua grazia.

Il Martirio non è più, dunque, solo una testimonianza, ma è pure un dono: un dono a Dio di tutto il proprio essere, e un dono ai fedeli di tutto il proprio operare. Poiché il Martirio è un'imitazione della Passione del Signore, ne ricopia, sia pure in grado ridotto e limitato, tutti gli effetti. Come Cristo ha dato tutto se stesso al Padre per la nostra salvezza, così il Martire dona tutto se stesso a Dio per il rinvigorismento e la dilatazione della Chiesa.